
ABSTRAKT 

Práce si klade za cíl dokázat, že i mezi díly fantastické literatury lze nalézt takové texty, s nimiž 

lze pracovat ve výuce literatury (nejen) na střední škole, a že se skrze jejich interpretaci můžeme 

vztahovat k našemu aktuálnímu světu a jeho problémům. Teoretická část věnuje prostor 

vymezení fantastické literatury jako takové (především pak vůči pojmům fantastika, fantasy 

a sci-fi) a snahám o definici extenze tohoto pojmu jakožto žánru. Taktéž zde čtenář nalezne 

kapitolu věnovanou argumentům vyvracejícím podceňování tohoto žánru, načež navazuje 

zdůvodnění využití fantastické literatury ve školní praxi, kde argumentujeme především 

mnohými výzkumy čtenářství, jež potvrzují čtenářskou oblibu žánru, ale také vybranými 

literárními oceněními, které zase dokládají kvalitu některých děl literární fantastiky. Praktická 

část již pomocí obsahové analýzy vybírá několik konkrétních děl, v nichž lze identifikovat 

momenty, které se vztahují k jednotlivým průřezovým tématům Rámcového vzdělávacího 

programu pro gymnázia a jejich očekávaným výstupům. Na jejich základě je zde následně 

navrženo pět modelových výukových lekcí respektujících tzv.  

E-U-R model výuky. Tyto lekce byly odučeny na nejmenované pražské střední škole. Každá 

z odučených hodin je posléze v práci reflektována a na základě toho je navržena případná 

alterace. Výsledkem práce je kromě navrhovaných lekcí, jež mohou být dále využity, také 

důkaz toho, že i mezi díly fantastické literatury lze skutečně najít takové texty, skrze které 

můžeme nahlížet aktuální problémy a výzvy našeho světa nebo napomáhat k osobnostnímu 

a sociálnímu rozvoji jejich čtenářů.  

KLÍČOVÁ SLOVA 

fantastická literatura, fantasy, sci-fi, rámcový vzdělávací program, průřezová témata 

 


